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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je: „Analýza rizík řízení zásob.“ Rozdeľuje sa na dve časti. Časť

teoretickú a časť praktickú.

V teoretickej časti je venovaná pozornosť zásobám ako takým, ale tiež riadeniu zásob a ri-

zikám z nich plynúcich. Poukazuje aj na analýzy, ktorými je možné danú problematiku rie-

šiť.

V úvode praktickej časti predstavená spoločnosť Saneca Pharmaceuticals a. s., ako aj jej

organizačná štruktúra a systém riadenia zásob. Podstatou praktickej časti bakalárskej práce

je analyzovanie rizík pomocou kvantitatívnych metód analýzy rizika, vedúce k vyhodnote-

niu a opatreniam rizík zistených pri analýze.

Klíčová slova: Zásoba, Analýza rizika, Systém skladovania, Materiálový tok, Riziko, Chec-

klist, ABC analýza, PHA analýza

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is: "Risk analysis of inventory management.“ The thesis is

devided into two parts. The first is theoretical part. This part is about goods. It is also about

management of goods and risks that can arising thereof. It is pointing on analysis that can

solve problems. Practical part starts with introduce company Saneca Pharmaceuticals a. s. It

is aboout organizational structure and goods management system of the company. Signi-

ficant practical part of the thesis is to analyze risks using quantitative methods of risk analy-

sis, leading to the evaluation and the risks identified in the analysis.

Keywords: Inventory, Risk analysis, Storage systems, Material flow, Risk, Checklist, ABC

analysis, analysis of PHA
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je analýza rizík riadenia zásob. Pre túto analýzu som si vy-

brala farmaceutický podnik Saneca Pharmaceuticals a. s.

Analyzovanie rizík v podniku je základným prvkom pre rozhodovanie a riadenie podniku či

už je výrobný alebo obchodný. Z pohľadu výrobného podniku sú skladované zásoby zväčša

najväčšou položkou aktív.

V teoretickej časti bakalárskej práce sa budem zaoberať pojmom Zásoba, ktorá je hmotným

statkom v podniku a ešte nebola využitá na svoj účel. Ďalej členením zásob, ich klasifiká-

ciou, druhmi podľa stupňa spracovania, funkcie v podniku či použiteľnosti. Oceňovanie

a obstarávanie tvoria v podniku neodmysliteľnú súčasť, nie len účtovníctva, ale aj manage-

mentu zásob.

Dôležitou súčasťou zásob je ich riadenie resp. systém riadenia zásob či už pri objednávaní,

skladovaní alebo distribúcií. V dnešnej dobe je skladovanie celkom diskutovaná téma z po-

hľadu znižovania skladových nákladov. Diskutuje sa o tom aká veľká by mala byť mini-

málna potrebná zásoba a prípadne poistná zásoba tak aby mal podnik čo najmenej viazaných

finančných prostriedkov.

Z celého riadenia zásob však vyplývajú isté riziká a na určenie či zvládnutie vzniknutého

rizika (hrozby) nám slúžia analýzy rizika. Pri využití kvantitatívnych metód analýzy rizika

nám môžu poskytnúť povedomie o hrozbách, slabých a silných stránkach v podniku, ktorým

následne môžeme predchádzať a tak sa vyhnúť škodám na majetku či životoch.

Cieľom mojej bakalárskej práce je zanalyzovať riziká pri riadení zásob v podniku Saneca

Pharmaceuticals a. s., ich vyhodnotenie a následné návrhy na opatrenia z nich plynúce.

V praktickej časti bližšie uvediem základné údaje o spoločnosti, jej zásoby a ich systém

riadenia, plánovania a distribúcie. Bližšie sa zameriam na sklady prijatého materiálu, sklady

finálnych výrobkov, ktorých jednotlivé druhy zásob podrobím analýzam rizika s následným

vyhodnotením a opatreniami .
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁSOBY

Zásoby sú hmotné statky, ktoré sa nachádzajú v podniku a doteraz sa nepoužili na určený

účel. Pôsobia v podnikovom transformačnom procese krátkodobo a jednorazovo sa spotre-

búvajú. [5]

Predstavujú v mnohých účtovných jednotkách významnú časť aktív, ktorým je nutné z hľa-

diska účtovníctva venovať náležitú pozornosť. Nesprávne spôsoby oceňovania a postupy

v účtovníctve môžu nepriaznivo ovplyvniť celkové hospodárenie účtovnej jednotky, neefek-

tívne využívanie finančných prostriedkov a prijímanie nesprávnych alebo neefektívnych

rozhodnutí. [1]

Obiehajú a menia svoj charakter, preto ich nazývame aj obežným majetkom. [5] Sú určené

na krátkodobé použitie. Súvisia s bežnou prevádzkou v podniku a ich forma a druh závisia

na predmete činnosti podniku. Ich optimálna veľkosť zabezpečuje bezpečnosť výrobnej

a podnikovej činnosti. Podstatu jednotlivých kategórií zásob vystihuje ich druhové členenie.

[2]

Význam zásob:

a) Prekonávajú časový a priestorový nesúlad medzi jednotlivými fázami reprodukčného

procesu,

b) zabezpečujú plynulú činnosť podniku. [6]

Jedným z najzávažnejších problémov prevádzkového riadenia je zaistiť efektívny hmotný

tok, tzn. Tok materiálu – surovín, polotovarov, hotových výrobkov a pod., z miesta vzniku

na miesto potreby.[3]

1.1 Členenie zásob

Zásoby členíme podľa spôsobu obstarania a druhu.

Vymedzenie zásob – Druhové členenie zásob:

1. Nakúpené:

a) výrobkové materiály – základný materiál, pomocný materiál, obaly;

b) technologické materiály a náhradné diely;

c) nekupovaný tovar;

d) zvieratá;

2. Zásoby vlastnej výroby – nedokončená výroba, polotovary, výrobky, zvieratá;
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3. Ostatné.[5]

1.2 Klasifikácia zásob

Na určenie správnej metódy riadenia zásob je nutné rozoznávať rôzne druhy zásob a ná-

sledne určiť ich primeranú veľkosť. V rôznych literatúrach sa uvádzajú rôzne rozdelenia

a klasifikácie zásob. [8]

1.2.1 Druhy zásob podľa stupňa spracovania

- Výrobné zásoby (materiál, základné, pomocné, režijne materiály, palivá, polotovary,

...)

- Zásoby rozpracovaných výrobkov (polotovary vlastnej výroby, nedokončené vý-

robky)

- Zásoby hotových výrobkov (distribučné zásoby)

- Zásoby tovaru (výrobky nakúpené za účelom ďalšieho predaja). [8]

1.2.2 Druhy zásob podľa funkcie podniku

Funkcie jednotlivých druhov zásob majú významný vplyv na potrebný spôsob ich ria-

denia. Z toho hľadiska rozoznávame päť skupín, a to zásoby rozpojovacie, na logistickej

trase, technologické, strategické a špekulačné. [8]

1. Rozpojovacie zásoby

Častým dôvodom vytvárania zásob je rozpojovanie materiálového toku medzi jednotli-

vými článkami logistického reťazca alebo čiastkovými procesmi. Rozpojenie výstupu

z jedného procesu od vstupu do nadväzujúceho procesu prostredníctvom vloženého vy-

rovnávajúceho zásobníka (zásoby) môže mať dva ciele Na jednej strane vyrovnáva ča-

sový alebo množstevný nesúlad medzi jednotlivými procesmi, na druhej strane tlmí

alebo úplne zachytáva náhodné výkyvy, nepravidelnosti a poruchy. Tým získavajú jed-

notlivé články logistického reťazca alebo čiastkové procesy určitú nezávislosť, čo uľah-

čuje riadenie.

a) Obratová zásoba (bežná zásoba) – je výsledkom nákupu, výroby alebo dopravy

v dodávkach. Tieto musia byť väčšie ako okamžitá spotreba, aby tak pokryli po-

trebu výroby na obdobie medzi dvomi dodávkami a dali čas na doplnenie zásob.

Pri rovnomernom dopyte sa veľkosť obratovej zásoby rovná polovici veľkosti ob-

jednávanej dodávky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

b) Poistná zásoba – vytvára sa prevažne v bode rozpojenia objednávky zákazníka

alebo za účelom zachytávania náhodných výkyvov na strane vstupov (v termíne

dodávky) a na strane výstupov (veľkosť dopytu). Výška závisí na intenzite výkyvov

a na istej úrovni služieb od dodávateľa.


[…]


hle dodávateľ a je ho potrebné nahradiť. Táto skutočnosť nie je ani zahrnutá do vnútropod-

nikových smerníc riadenia zásob. Medzi problémy skladov finálnej výroby patrí vyrábanie

na sklad v skladoch 4 a 6, kde nie je nadmerný záujem o výrobky, iba sa spotrebováva zvyšný

materiál, bez potenciálneho odberateľa. Okrem dodržiavania noriem daných štátom je po-

trebné pre ekonomický rozvoj spĺňať kritéria odberateľov výrobkov. Na žiadosť odberateľa

musí byť nainštalovaný do každého skladu lapač hmyzu, ako už správne odberateľ poukázal,

hmyz môže značne kontaminovať finálne výrobky, preto je potrebné čo najlepšie kontami-

nácii zabrániť. [27]

7.3.3 Analýza pomocou PHA analýzy

Pomocou PHA analýzy stanovím pravdepodobnosť hrozby pri rizikách zistených v Chec-

kliste jednotlivých druhov skladov.
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Tabuľka 22: PHA analýza zistených rizík [27]

Pre posúdenie závažnosti rizík a stručný návrh opatrení som využila metódu PHA, ktorá mi

pomohla zosumarizovať a vyhodnotiť zistené riziká v podniku. V analýze PHA som spraco-

vala zistené rizika z analýzy Checklist a následne navrhla možné riešenia daných rizík. [27]
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENIE

Neefektívne krízové riadenie materiálu

Mojim odporučením je vypracovať zmluvu o vzájomnej výpomoci so sesterskou spoločnos-

ťou, založenú na dohode vzájomnej výmeny v prípade krízovej situácie nedostatku materiálu

z dôvodu nečakaného nedodania objednaného materiálu. Okrem iného by som navrhovala

penalizáciu škôd od nezodpovedného dodávateľa či v prípade opakovaného nedodania alebo

kritického ohrozenia dodávky, navrhujem vypovedanie zmluvy.

Neexistujúca interná smernica na riešenie krízových situácii pri nedodaní materiálu

Navrhujem poveriť dispečera, ako znalca interného chodu materiálu od jeho objednania po

jeho spracovanie vo výrobe, na spracovanie návrhu na riešenie týchto krízových situácii a

následné poverenie zodpovedného pracovníka (manažéra, právnika) aby spracoval internú

smernicu zaoberajúcu sa riešením krízových situácii pri nedodaní materiálu.

Výroba na sklad

Myslím si, že by bolo lepšie, pri zistení zvyšku nejakého materiálu, ktorý sa da ďalej spra-

covať, ale nemáme hlásenú žiadnu objednávku, zanalyzovať situáciu zo všetkých uhlov

a zistiť či je pre mňa ekonomicky výhodnejšie počkať či v nasledujúcom forecastingovom

období nepríde objednávka na daný druh výrobku a zvyšovať tým dočasne skladovacie ná-

klady. Ďalšími možnosťami je napr. rozpredať materiál, samozrejme ak situáciu vyhodno-

tíme, že je ekonomicky najprijateľnejšia alebo vyrobiť tento výrobok a následne sa ho snažiť

predať, čo podľa môjho názoru je riskantné, nákladné a s málo pravdepodobnou odozvou.

Kontaminácia výrobkov hmyzom a inými škodcami

Kontaminácia finálnych výrobkov, ale aj samotného materiálu je veľkým problémom,

hlavne ak sa vyskytuje vo farmaceutickej spoločnosti. Na riešenie tohto problému navrhujem

zakúpenie lapačov hmyzu do každého skladu a deratizačné prostriedky na hlodavce, aby sa

tak zamedzilo prípadnej kontaminácií výrobkov. [27]
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ZÁVĚR

Cieľom mojej bakalárskej práce: Analýza rizik řízení zásob bolo zanalyzovať riziká pri ria-

dení zásob v podniku Saneca Pharmaceuticals a. s., ich vyhodnotenie a následné návrhy

opatrení na minimalizovanie či odstránenie rizika.

V teoretickej časti som rozoberala zásoby a ich hlavnú charakteristiku, potencionálne riziká

aj systém riadenia zásob. Bližšie som rozobrala skladový systém a analýzy rizika k vybranej

téme.

V praktickej časti som prezentovala spoločnosť Saneca Pharmaceuticals a. s., jej spôsob ria-

denia zásob za pomoci systému SAP, rozmiestnenie skladov v areály podniku a následne

som upresnila druhy materiálov a výrobkov v jednotlivých skladoch. Aplikovala som na nich

analýzy rizika. Použila som analýzy ABC, PHA, Checklist a následne som vyhodnotila ri-

ziká a navrhla potrebné opatrenia na minimalizáciu či odstránenie hrozby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OC Obstarávacia cena

VN Vlastné náklady

ROC Reprodukčná obstarávacia cena

FIFO

ČNZ

PPM

JIT

FEFO

LIFO

HIFO

ABC

PHA

CLA

API

ES

UNI

OPL

FP

SAP

Metóda vyskladňovania (prvý do vnútra, prvý von)

Časová norma zásob

Systém požiadavkou na plánovanie materiálu

Metóda Just In Time (práve v čas)

Metóda vyskladňovania (prvému končí záruka, prvý ide von)

Metóda vyskladňovania (posledný prišiel, prvý odíde)

Metóda vyskladňovania (najdrahší prišiel, prvý von)

Analýza klasifikácie rizika

Analýza predbežného posúdenia nebezpečia

Checklist (kontrolný zoznam)

Aktívne farmaceutické látky

Európska smernica

Unihala – objekt v areály podniku

Objekt na výrobu opiátov

Farma pavilón – výroba a balenie tabliet, tekutín a mastí

Systém riadenia zásob
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