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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik řízení zásob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 51 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají problematikou analýzy rizik řízení zásob. Po

formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. ABC analýza, metoda

CheckList a PHA. V praktické části považuji za nedostatek aplikaci ABC analýzy, kdy

autorka zaměnila klasickou ABC analýzu (80/20) za metodu kriteriálního hodnocení

(klasifikace položek do skupin dle zvoleného kritéria). Dále jsou uvedeny návrhy a

doporučení zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste vybrala metody PHA, CheckList a ABC?

2. Jaký je rozdíl mezi obecnou klasifikací dle zvoleného kritéria a ABC metodou založenou

na Paretově zákoně?

3. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

Bakalářská práce není plagiát dle IS/STAG.

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně